

SALVADOR, o 24.040

SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#994352#57#1073487>

SECRETARIA DA FAZENDA
DIRETORIA GERAL

ATOS DO DIRETOR

PORTARIA Nº 154 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor Geral, no uso de suas atribuições, e tendo em vista os elementos constantes dos 
Processos Administrativos abaixo relacionados, resolve conceder aos servidores integrantes do 
Quadro de Pessoal desta Secretaria, o direito à , 
com base no artigo 84 da Lei nº 6.677/94:

Processo Servidor Matricula % Período

01313322023005303238 Gilmar da França Vieira 131038427 45 Out/2024

01313772023005414902 Marco Antonio Couto Ferreira 13206977 10 a 38 Jun/1994 a Jan/2024

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
Diretor Geral
<#E.G.B#994352#57#1073487/>
<#E.G.B#994353#57#1073489>

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA REGIÃO SUL
INSPETORIA FAZENDÁRIA DO EXTREMO SUL

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 26/2024.

108, § 1º do Regulamento do Processo Administrativo Fiscal aprovado pelo Decreto 7.629/99, 
intima os contribuintes abaixo relacionados a comparecer à Inspetoria Fazendária do Extremo 
Sul, localizada na Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 4.085, Bairro Centro, na cidade de 
Teixeira de Freitas, no prazo de 60 (SESSENTA) dias, a contar do 3º dia da publicação deste 
Edital, para quitar o débito reclamado ou apresentar defesa. O não atendimento a esta intimação 
implicará na adoção das medidas constantes na legislação.

Número do Processo CPF / CNPJ/ I.E. Nome / Razão Social Finalidade

2224680021/24-9 109.756.426-69 FILIPE MIRANDA GAZZINELLI CIENTIFICAÇÃO DE 
LAVRATURA DE AUTO DE 
INFRAÇÃO

<#E.G.B#994353#57#1073489/>
<#E.G.B#994351#57#1073486>

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA DA REGIÃO SUL
INSPETORIA FAZENDÁRIA DO SUDOESTE

EDITAL DE INTIMAÇÃO N.º 29/2024.

108, §1º, c/cart. 109, III, do Regulamento do Processo Administrativo Fiscal aprovado pelo 
Decreto 7.629/99, intima o contribuinte abaixo relacionado, para, no prazo indicado, a contar do 
3º dia após a publicação deste Edital, a quitar os débitos ou apresentar DEFESA, com vistas ao 

intimação implicará na adoção das medidas legais cabíveis.

Processo Nome / Razão Social Prazo

206951.0014/24-9 152.404.013 ANASTACIA BASTOS OLIVEIRA 60 DIAS

br para se orientar como proceder para realizar o pagamento ou a defesa do Auto de Infração.

Carlos Romeu Cunha Freitas
Inspetor Fazendário
Infaz Sudoeste
<#E.G.B#994351#57#1073486/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos
de Energia,  Transportes e
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#994582#57#1073730>

ATO DE NOMEAÇÃO DE DEFENSOR DATIVO
AGERBA - Agência Estadual de Regulação de Serviços 

Públicos de Energia, Transportes e Comunicações da Bahia, no exercício da competência 

7.426, de 31.08.1998, em razão do quanto assinalado pela Comissão de Processo Administrativo 
Sancionatório constituída pela Portaria AGERBA nº 39, de 09/03/2023, nos termos e para 

A.F.S 
- AEROPORTO DE FEIRA DE SANTANA S/A., considerando que a concessionária referida, 

599, de 14.12.2020, da ANAC - Agência Nacional de Aviação Civil, deixou de fazê-lo, vem 
nomear DAVID PORTINARI ARAÚJO DE SANTANA, matrícula nº 81629836, da lotação desta 
Autarquia, para exercer o múnus de DEFENSOR DATIVO da empresa processada, cabendo-lhe 
desempenhar os encargos respectivos diligentemente, com altivez e dignidade. Esclarecendo-se, 
desde logo, que se trata de processo eletrônico, cuja tramitação se dá por meio da Plataforma 
SEI, através de endereço eletrônico, no qual será disponibilizado acesso externo a íntegra do 
processo e deverão ser praticados todos os atos processuais pertinentes à defesa. Salvador / 
BA, 19 de novembro de 2024.
CARLOS HENRIQUE MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#994582#57#1073730/>
<#E.G.B#994598#57#1073749>

RESUMO DO TERMO DE PERMISSÃO DE LINHA AGERBA/TAC N° 17/2024

TERMO DE PERMISSÃO. Permitente: Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos 
de Energia, Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA; Permissionário: ELSON DE 
JESUS ALVES. Permissão de 01 (uma) vaga da LINHA Nº. 2254 - VITÓRIA DA CONQUISTA/
CÂNDIDO SALES
e dezessete centavos), Prazo: 07 (sete) anos. Salvador, 19 de novembro de 2024. CARLOS 
HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS. Diretor Executivo
<#E.G.B#994598#57#1073749/>
<#E.G.B#994325#57#1073457>

PORTARIA Nº 153 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O Diretor Executivo da Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, 
Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA, no uso de suas atribuições, RESOLVE 

19/11/2024, por ter sido publicada com incorreção.

ONDE SE LÊ:
Processo N° 081.2173.2024.0004369-12 - PAGAMENTO A PARTIR DE ABR/25
LEIA-SE:
Processo N° 081.2173.2024.0004369-12 - PAGAMENTO A PARTIR de OUT/25

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
Diretor Executivo
<#E.G.B#994325#57#1073457/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E 
SANEAMENTO
Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado da 
Bahia -  AGERSA

<#E.G.B#994615#57#1073764>

1 



  
SALVADOR, o 24.040

 2 

 3 

 

 4 

 5 



 
SALVADOR, o 24.040

 6 

 7 

 8 

 9 



  
SALVADOR, o 24.040

 10 

 11 

 12 

 13 



 
SALVADOR, o 24.040

 14 

 15 

 16 

 17 



  
SALVADOR, o 24.040

 18 

 19 

 20 

 21 



 
SALVADOR, o 24.040

 22 

 23 

 24 

 25 



  
SALVADOR, o 24.040

 26 

 27 

 28 

 29 



 
SALVADOR, o 24.040

 30 

 31 

 32 

Empresa Baiana de Águas e  
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#994186#65#1073298>

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
EMPRESA BAIANA DE ÁGUAS E SANEAMENTO S/A - EMBASA
CNPJ 13.504.675/0001-10

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Ficam convidados os Senhores Acionistas para se reunirem em Assembleia Geral 
Extraordinária, a ser realizada no dia 27 de novembro de 2024, às 14h30, na sede social, 

discutirem e deliberarem as seguintes ordens do dia:

1)

Salvador, 19 de novembro de 2024.

Carlos Palma de Mello
Presidente do Conselho de Administração
<#E.G.B#994186#65#1073298/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA  
E DIREITOS HUMANOS
Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#994525#65#1073665>

Portaria Nº 00872748 de 19 de Novembro de 2024
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 201, §9º, da Constituição Federal de 
1988, c/c art. 119, VI, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros 

sob Regime Geral da Previdência.

<#E.G.B#994615#65#1073764/>


